
ПРОЛЕТАРИИ

ВСЕХ СТРАН.

СОЕДИНЯИТЕСЫ

ОРГАН СЛАНЦЕВСКОГО ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Год издания 30-й

№ 90 (5905)

ВТОРНИК,

8

МАЯ

1973 года

Цена 2 коп.

Об утверждении Сланцевской городской избирательной комиссии
по выборам в Сланцевский городской Совет депутатов трудпщихся

4й^ 1 На основании статей 51 и 52
^Положения о выборах в краевые,

областные, окружные, районные,
городские, сельские и поселковые

'Советы депутатов трудящихся

РСФСР» исполнительный коми-

тет Ленинградского областного
Совета депутатов трудящихся

РЕШАЕТ:

Утвердить Сланцевскую город-

к скую избирательную комиссию

по выборам в Сланцевский город-

ской Совет депутатов трудящих-

ся в составе следующих предста-

вителей общественных организа-

ций и обществ трудящихся:

Председатель избирательной
комиссии ЛЕОНТЬЕВ Геннадий
Николаевич — от Сланцевской
организации профессионального
союза рабочих угольной промыш-

ленности.

РЕШЕНИЕ ИСПОЛКОМА ЛЕНИНГРАДСКОГО

ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ТРУДЯЩИХСЯ ОТ 27 АПРЕЛЯ 1973 ГОДА № 182

Заместитель председателя Изби-
рательной комиссии ФИЛИППО-
ВА Лидия Матвеевна — от кол-

лектива работников Сланцевской
центральной  районной больницы.

Секретарь избирательной ко-

миссии ДОБРЫНИН Анатолий
Павлович — от Сланцевской го-

родской коммунистической орга-

низации.                           = '
Члены избирательной комиссии:

БЕЛЯЕВА Анна Сергеевна -

от  рабочих,    инженерно-техниче-

ских работников и служащих ре-
генератного завода Ленинград-
ского производствеиного объеди-
нения «Красный треугольник»,

г. Сланцы;
ВАСИЛЬЕВ Иван Михайлович

— от рабочих, инженерно-техни-

ческих работников и служащих
шахты «Леиинградокая»  шахтоуп-

НАЗАРОВ    Виктор Васильевич
— от Сланцевской городской ор-

ганизации Всесоюзного Ленин-
ского Коммунистического Союза
Молодежи;

МИШИНА Вера Яковлевна -

от рабочих, инженерно-техниче-

ских работников и служащих

сланцеперерабатывающего комби-
ната «Сланцы»;

ПОЦЕЛУЕВА Мария Алексеев-
на — от рабочих, специалистов и

служащих совхоза «Сланцев-
ский»;

ШАБАН Татьяна Алексеевна —

от рабочих, инженерно-техниче-

ских работников и служащих

Сланцевского консервного завода.равления  «Ленинградсланец»;
Председатель исполкома Ленинградского областного

Совета депутатов трудящихся А. ШИБАЛОВ.
Секретарь исполкома Ленинградского областного

Совета депутатов трудящихся А. СМИРНОВА.

ПОБЕДИТЕЛЬ-
СОВХОЗ

«АВРОРА»
Бюро горкома КПСС,

исполком городского Со-
вета депутатов трудящих-

ся и райком профсоюза

работников сельского хо-

зяйства и заготовок под-

вели итоги соревнования

за минувшую неделю. По-
бедителем признан кол-

лектив совхоза «Аврора».
Это хозяйство план актив-

ного сева выполнило на

47 процентов. За достиг-

нутые успехи на весенне-

полевых работах хозяйст-

ву присуждено переходя-

щее Красное знамя гор-

кома КПСС, исполкома

городского Совета и рай-
кома профсоюза работни-

ков сельского хозяйства и

заготовок.

Второе место в соревно-

вании присуждено кол-

лективу совхоза «Роди-

на», выполнившего план

активного сева на 37 про-

центов.

ОБ   УТВЕРЖДЕНИИ   ОКРУЖНЫХ   ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ   КОМИССИЙ
*    ПО ВЫБОРАМ В СЛАНЦЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

На основании статей 54 и 55
«Положения о выборах в крае-

вые, областные, окружные, рай-
онные, городские, сельские и по-

селковые Советы депутатов тру-

^ дящихся РСФСР» исполнитель-

ный комитет Сланцевского город-

ского Совета депутатов трудя-

щихся  РЕШАЕТ:
Утвердить окружные избира-

тельные комиссии по выборам в

Сланцевский городской Совет де-

путатов трудящихся в составе

следующих представителей обще-
ственных организаций и обществ
трудящихся.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ
№ 1

Председатель комиссии АНД-
РЕЕВА Екатерина Кирилловна—
от коммунистической партийной
организации школы № 3.

,|Ь» Заместитель председателя ко-

миссии РОМАНОВА Екатерина
Зосимовна — от коллектива ра-

ботников школы № 3.
Секретарь комиссии РУСАНО-

ВА Евгения Ивановна — от ком-

мунистической партийной органи-

зации школы № 3.
_,^0^ Члены комиссии: МАРХМАНО-

ВА Галина Алексеевна — от кол-

лектива работников школы № 3,
„ РУДЗИНСКАЯ Мария Сазоновна

— от коллектива работников шко-

лы № 3.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  ОКРУГ
№2

Председатель комиссии СУЧ-
КОВ Николай Евдокимович — от

коммунистической партийной ор-

ганизации школы № 3.
Заместитель председателя ко-

миссии ПЕТРОВА Нина Иванов-
на — от коллектива работников
шко^ы № 3.

Секретарь комиссии ЯКОВЛЕ-
ВА Елизавета Ивановна — от

"•^ё^, коммунистической партийной ор-

> ганизации школы № 3.
Члены комиссии: БОРДУХАЕ-

, В А Мария Савельевна — от кол-

лектива работников школы № 3,
ПОЛЕВАЯ Ольга Дмитриевна —

от . профсоюзной организации,
школы № 3.

РЕШЕНИЕ ИСПОЛКОМА ГОРСОВЕТА   ОТ   3 МАЯ  1973 ГОДА № 150

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  ОКРУГ
№ 3

Председатель комиссии ШКА-
РУПА Лидия Дмитриевна — от

коммунистической партийной ор-

ганизации школы № 3.
Заместитель председателя ко-

миссии АНТОНОВА Анна Тро-
фимовна — от коллектива работ-
ников школы № 3.

Секретарь комиссии ХАИКИН
Борис Евсеевич — от коммуни-

стической партийной организа-

ции школы № 3.
Члены комиссии: ДОРОНИНА

Зинаида Тимофеевна — от кол-

лектива работников школы № 3,
ВАСИЛЬЕВА Валентина Андре-
евна — от профсоюзной органи-

зации школы № 3.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  ОКРУГ
№4

. Председатель   комиссии   ПЕТ-
РОВ Александр Савельевич — от

коммунистической партийной ор-

ганизации школы № 10.
Заместитель председателя ко-

миссии КАМАШЕВА Тамара Ил-
ларионовна — от профсоюзной
организации школы № 10.

Секретарь комиссии ВАСИЛЬ-
КОВА Раиса Ивановна — от ком-
мунистической партийной органи-

зации школы №   10.
Члены комиссии: ПАВЛЮЧЕН-

КО Ефросинья Дмитриевна — от

коллектива работников школы

№ 10, ТЯПКИН Валентин Нико-
лаевич — от коммунистической
партийной организации школы

№ 10.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  ОКРУГ
№5

Председатель комиссии ЗЕ-
ЛЕНЦОВ Василий Павлович —

— от коммунистической партий-
ной организации школы № 10.

Заместитель председателя ко-

миссии ВЕСЕЛОВА Вера Иванов-
на — от профсоюзной организа-
ции школы № 10.

Секретарь комиссии ГРИНЕВА
Галина Николаевна — от комму-

нистической партийной организа-

ции школы № 10.
Члены комиссии: ВАСИЛЬЕВ

Владимир Васильевич — от ком-

мунистической партийной орга-
низации школы № 10, ПАВЛО-
ВА Ольга Егоровна — от коллек-

тива работников школы № 10.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ
№ 6

Председатель комиссии МАСЫ-
ЧЕВ Николай Петрович — от
коммунистической партийной ор-

ганизации школы № 10.
Заместитель председателя ко-

миссии ЛАРИОНОВА Мария
Алексеевна — от профсоюзной
организации школы № 10.

Секретарь комиссии СМОЛЬ-
НИКОВ Олег Николаевич — от
коммунистической партийной ор-

ганизации школы № 10.
Члены комиссии: КУСТОВ

Алексей Иванович — от коммуни-

стической партийной организации

школы № 10, ОРЛОВА Ефросинья
Александровна — от коллектива

работников школы № 10.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ
№ 7

Председатель комиссии ШАП-
КАРИН Яков Александрович —

от коммунистической партийной
организации городского смешан-

ного торга.

Заместитель председателя ко-
миссии ГРОМОВА Валентина
Оскаровна — от коллектива ра-
ботников продовольственной базы
городского  смешанного торга.

Секретарь комиссии АНУФ-
РИЕВ Гавриил Ануфриевич — от

коммунистической партийной ор-

ганизации городского смешанного

торга.
Члены комиссии: ЕКИМОВ-

СКИЙ Александр Александрович
— от профсоюзной организации

городского смешанного торга, ЗА-
РУБИНА Галина Алексеевна —

от организации Всесоюзного
Ленинского      Коммунистического

Союза      Молодежи
смешанного торга.

городского

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ
№ 8

Председатель комиссии МОТИ-
НА Ольга Сергеевна — от комму-
нистической партийной организа-

ции городского смешанного тор-

га.
Заместитель председателя ко-

миссии ТОЛКАЧЕВА Евдокия
Ивановна — от коллектива работ-
ников магазина № 17 городского

смешанного торга.

Секретарь комиссии СИРОТ-
СКАЯ Мария Степановна — от

коммунистической партийной ор-
ганизации городского смешанного

торга.

Члены комиссии: КОЖИНА
Нина Павловна — от профсоюз-
ной организации городского сме-

шанного торга, КАМИЛИНА Га-
от организа-лина Николаевна —

ции Всесоюзного
Коммунистического
лодежи городского

торга.

Ленинского
Союза Мо-
смешанного

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ
№ 9

Председатель комиссии ЖАС-
МИНОВА Клавдия Федотовна —

от коммунистической партийной
организации городского смешан-

ного торга.

Заместитель председателя ко-

миссии ВОЛОДИНА Галина Гри-
горьевна — от коллектива работ-
ников магазина № 24 городского

смешанного торга.

Секретарь комиссии ТОКАРЕ-
ВА Мария Дмитриевна — от ком-
мунистической партийной органи-

зации городского смешанного

торга.

Члены комиссии: ИВАНОВА
Жаннета Павловна — от проф-
союзной организации городского

смешанного торга, ПАВЛОВА Ве-
ра Серафимовна — от организа-

ции Всесоюзного Ленинского
Коммунистического Союза Моло-

дежи городского смешанного тор-

га.

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ
№ 10

Председатель комиссии ГРО-
МОВА Нина Николаевна •- от

коммунистической партийной ор-

ганизации городского смешанного

торга.

Заместитель председателя ко-

миссии КУЛЕШОВА Галина Вла-
димировна — от коллектива ра-

ботников ресторана «Алмаз» го-

родского смешанного торга.

Секретарь комиссии ЕВСЕЕВА
Валентина Матвеевна — от ком-

мунистической партийной органи-

зации городского смешанного

торга.

Члены комиссии: СОЛОВЬЕВ
Федор Павлович — от коммуни-

стической партийной организации

городского смешанного торга,

ЦВЕТИК Валентина Ивановна —

от организации Всесоюзного
Ленинского Коммунистического
Союза Молодежи городского сме-

шанного торга.
1

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ
№ и

Председатель комиссии ЛЕ-
СЮН Иван Андреевич — от ком-

мунистической партийной органи-

зации центральной районной
больницы.

Заместитель председателя ко-

миссии ТРУСОВА Нина Васильев-
на—от коллектива работников
центральной районной больницы.

Секретарь комиссии СЛЕПНЕВ
Георгий Андреевич — от комму-

нистической партийной организа-

ции центральной районной боль-
ницы.

Члены комиссии: ГЕРАСИМО-
ВА Татьяна Ивановна — от орга-
низации Всесоюзного Ленинского
Коммунистического Союза Моло-
дежи центральной районной боль-
ницы, РАКУЗОВ Василий Ми-
хайлович — от профсоюзной ор-
ганизации центральной районной
больницы.

(Продолжение
в следующем номере)



ОТЧЕТЫ    И    ВЫБОРЫ    В    ПАРТОРГАНИЗАЦИЯХ
1

ИАИТИ   ГЛАВНОЕ    ЗВЕНО
Из 88 коммунистов совхоза «Ро-

дина», присутствовавших на от-

четно-выборном партийном собра-
нии, в обсуждении доклада секре-

таря парткома Г, И. Каргаевой
приняли участие 9 человек. В
большинстве это партийные акти-

висты— «штатные выступающие»,

такие как председатель рабочкома
М. Н. Юхтанов, председатель
группы народного контроля Г. С.
Тимофеева, председатель Выскаг-
ского сельсовета Б. К. Галимов и

другие. А вот коммунистов-произ-

водственников выступило совсем

мало. Критика в адрес парткома,

за исключением выступления сек-

ретаря ГК КПСС В. А. Фролова,
прозвучала лишь в выступлениях

секретаря первичной партийной
организации первого отделения

Н. С. Алликас и начальника шта-

ба ДНД шофера А. Т. Валюжени-
ча.

А для критического анализа ра-

боты партийного комитета зге ми-

нувший год поводов более чем до-

статочно. Вот основные. Совхоз
не выполнил государственного

плана по валовому производству

молока и по надою на фуражную
корову. Экономическая деятель-

ность совхоза на балансовой ко-
миссии признана неудовлетвори-

тельной. За исключением сена

многолетних трав, урожай оказал-

ся намного ниже предыдущих лет.

На результаты труда полеводов и

животноводов, конечно, повлияли

неблагоприятные погодные усло-

вия. Но вместе с тем многое за-

висело и от людей, прежде всего

от коммунистов. Непосредственно
в сфере производства их работа-
ет 54 процента всей партийной
организации. Они возглавляют ос-

новные участки, посты. Они по-

вседневно общаются в своих кол-

лективах и обязаны оказывать

влияние на работающих рядом то-

варищей, вести их за собой. Если
бы у каждого коммуниста было
выше чувство личной ответствен-

ности за выполнение государст-

венных планов,     за свой участок

работы, за свой коллектив, то на-

верняка и производственные по-

казатели оказались бы несравнен-

но выше. А это значит, что парт-

ком не проявил той принципиаль-

ной требовательности к отдель-

ным членам партии, которая бы
подняла их активность.

Возьмем, к примеру, инженер-

ную службу, которую возглавляет

коммунист Е. М. Авдеев. За пос-

ледние годы много лестных слов

говорилось в адрес этой службы.
Еще в 1970 году было принято по-

становление о механизации Поп-
ковогорского зернотока, но оно не

выполнено и до сих пор, а парт-

ком к этому вопросу отнесся ли-

берально. В сельском хозяйстве с

каждым годом растет уровень ме-

ханизации. Много различной тех-

ники в совхозе «Родина». Но ря-

дом с трактором на трудоемких

работах в этом опытно-показа-

тельном хозяйстве часто в ходу

вилы да лопата. Не случайно и в

этом году весна застала инженер-

ную службу врасплох: тракторный
парк к началу полевых работ ока-

зался наполовину не отремонти-

рованным.

Нет, нельзя сказать, что партий-
ная организация совхоза и, в ча-

стности, партком работали пло-

хо. За последний год было нема-

ло сделано по мобилизации ком-

мунистов и всего коллектива сель-

ских тружеников на выполнение

производственных планов. Многие
коммунисты показывают подлин-

ные образцы труда. Рабочий поле-

водства Н. А. Пулин награжден

орденом Трудового Красного
Знамени, механизатор В. Т. Ни-
колаев — орденом «Знак Почета».
В числе лучших десяти доярок,

превысивших надой~ 3,4 тысячи,

коммунистки 3. Е. Добычина,
Е. Я. Васильева. Партийная орга-

низация совхоза вправе гордиться

такими товарищами, как свинарки

М. Д. Фролова и А. В. Несолер,
шоферы В. А. Буланцев, А. Т. Ва-
люженич, В. Н. Владимиров, П. П.
Сафончин и другими ударниками.

Это передовики. Но рядом с

ними живут и работают товари-

щи, которых не назовешь передо-

выми. К сожалению, и среди чле-

нов партии нашлись такие, кото-

рые еще недоросли до» высоко-

сознательных коммунистов; до-
пускали нарушения трудовой и об-
щественной дисциплины. За вдян-

ку в рабочее время получили пар-

тийные взыскания И. М. Алексе-
ев, А.   И. Корнышев   и другие.

Нашлись и такие, кто не спосо-

бен идти в ногу с авангардом ра-

бочего класса, кому тяжело нести

на своих плечах всю полноту от-

ветственности за работу своей ор-

ганизации, своей партии, кто не
дорожит высоким званием члена
ленинской партии и не способен
носить его с честью и достоинст-

вом. С 1967 года Н. Г. Цыганов
носил партийный выговор и не

стремился своим поведением ис-

править вину перед партией,
более того, он совершал новые

нарушения Устава. Партийная ор-

ганизация первого отделения пра-

вильно сделала, что в ходе подго-

товки к обмену партийных доку-

ментов исключила его из своих

рядов.

Но повседневной, целенаправ-

ленной борьбы за укрепление

производственной дисциплины

пока еще мало. Не изучены

глубоко причины, ее порожда-

ющие. Партком, профсоюзная ор-

ганизация и администрация не

выработали совместных мер и об-
щего направления по сокращению

различного рода нарушений.

Одним из действенных методов

воспитания трудящихся являются

рабочие собрания, но они прово-

дятся от случая к случаю, главным

образом при подведении кварталь-

ных итогов. В то же время на об-
суждение партийных собраний
часто выносятся вопросы чисто

хозяйственного характера, кото-

рые с большим успехом могли бы
обсуждаться  на рабочих собрани-

Важной формой активизации

трудящихся является политическая

и экономическая учеба. Однако
прошедшей, зимой кружки, эконо- ,

мической учебы для коммунистов

и специалистов младшего звена

из-за плохой посещаемости по су-

ществу не работали. Ни партком,

ни администрация совхоза не

приняли действенных мер по на-

лаживанию учебы кадров.

И еще следует сказать об одном

существенном недостатке в рабо-
те парткома. Это организатор-

ская работа. Партком недостаточ-

но руководил приводными ремня-

ми партии— профсоюзной, комсо-

мольской и другими обществен-
ными организациями, слабо на-

правлял деятельность низовых

парторганизаций отделений. По-
казателем этой работы служит

рост партийных рядов. Он неве-

лик. За минувший год один чело-

век принят в члены КПСС и один

—  в кандидаты.

Рассматривая слабые стороны

работы парткома за отчетный пе-

риод, не улавливаешь того, на чем

было сосредоточено внимание са-

мого секретаря тов. Каргаевой и

членов комитета. Занимались все-

ми вопросами, какие подсказыва-

ла повседневная жизнь, вышестоя-

щие партийные -органы, а вот

стержневого вопроса, нужного

для своего совхоза, не было. Парт-
ком не нашел того главного зве-

на, ухватившись за которое мож-

но вытянуть всю цепь. Таков
стиль.

Что же есть главное звено в

работе партийной организации

совхоза в данный конкретный пе-

риод? Может быть, кормовая про-

блема? Может, воспитание и обу-
чение кадров? Контроль за испол-

нением решений? Вновь избран-
ному парткому во главе с Г. И.
Каргаевой виднее, в чем заклю-

чается это главное звено. Но
найти его надо.

Г. СУЛИМ ОВ,
член внештатного отдела

партийной жизни.

В ЧЕСТЬ

ДНЯ   ПОБЕДЫ
Мы находимся накануне Дня

Победы. Это большой праздник

советского народа и всех про-

грессивных людей мира, праздник

мужества, отваги и героизма со-

ветских воинов. На предприяти-

ях, в организациях, школах и уч-

реждениях города, в совхозах рай-
она идет подготовка к празднику.

Партийные и профсоюзные орга-

низации развернули лекционную

и массово - политическую рабо-
ту среди трудящихся района.

Состоялось расширенное засе-

дание совета ветеранов войны
совместно с председателями и се-

кретарями первичных организа-

ций, на котором рассмотрены ме-

роприятия по подготовке и про-

ведению праздника. Намечено
провести ряд встреч участников
гражданской и Великой Отечест-
венной войн и партизанского

движения  с молодежью.

В большинстве организаций го-

рода оформляются стенды и фо-
товитрины об участниках Вели-
кой Отечественной войны и

«Уголки  боевой славы».

Сегодня будет организовано

возложение венков в местах

воинских захоронений. 9 мая во

Дворце культуры СПК «Сланцы»
состоится городское торжествен-

ное собрание, посвященное Дню
Победы, на площадях имени

В. И. Ленина и у Дома культуры

горняков состоятся народные гу-

лянья.

Н. ТЕРЕНТЬЕВ,
председатель совета ветера-

нов войны.

2 стр. 8 мая 1973 года

Взрослым
о   детях

Во Дворце культуры комби-
ната «Сланцы» состоялась за-

ключительная лекция из кино-

лектория «Взрослым  о детях».

Перед родителями учащих-

ся школы № 2, а их собралось
более двухсот человек, высту-

пил заведующий детской по-

ликлиникой Борис Иванович
Овсянников. Он прочитал

лекцию на тему: «Детская нерв-

ность, ее причины и предупре-

ждение».

Родители тепло поблагода-
рили Б. И. Овсянникова за

полезную и интересную лек-

цию, за ценные советы.

В.  ИВАНОВА.

ЧЕЛОВЕК   БОЛЬШОЙ   ДУШИ
В середине марта у подъезда

дома № 20 по улице Ленина стоя-

ла нарядная, в цветных лентах,

лошадь, "запряженная в разрисо-

ванный возок-сани. Мйогие де-

ти разного возраста уже сиде-

ли в санях, -готовые к 'Веселой
поездке, другие же, ожидая своей
очереди кататься, окружили уди-

вительно обаятельную женщину

и, блестя глазами, засыпали ее

вопросами: «Тетя Галя! А сколь-

ко раз мы будем кататься? А ка-

кое угощение нас ждет после ка-

тания? А пойдем ли мы в поход

в летние каникулы?».

Да, дети знают, что их ждут

вкусные блины с вареньем, инте-

ресные кинофильмы, загадки,

сказки, а летом — веселые похо-

ды за город. Причем в походы

будут ходить только успевающие

ученики. И это не пустые слова:

дважды в учебном году проверя-

ется успеваемость детей.

Вы, наверное, думаете, что те-

тя Галя педагог или воспитатель

детского учреждения? Нет! Гали-
на Михайловна Зеленцова — мед-

сестра процедурного кабинета
противотуберкулезного диспан-

сера, член местного комитета и

председатель культурно - массо-

вой комиссии райкома профсоюза
медицинских работников. С 1950
года Галина Михайловна работает
в городе Сланцы, всю себя отда-

вая любимому долгу. Многие жите-

ли нашего города, посетившие ка-

бинет во время болезни гриппом,

хорошо знают Галину Михайлов-
ну. Шатаясь от усталости и пере-

грузки, она для всех находила

добрую улыбку и ласковое слово.

1111ШШШ1Ш111

Поистине удивляешься «е рабо-
тоспособности и неиссякаемой
энергии. Ведь совместить такую

нагрузку на работе с большой об-
щественной деятельностью под

силу не каждому. Организация
спортивных состязаний, веселые

вечера отдыха для взрослых, уди-

вительные детские праздники, по-

ходы и конкурсы рисунков и по-

делок — это все дело рук Гали-
ны Михайловны Зеленцовой. Ка-
кой прекрасной, большой душой
надо обладать, чтобы так много

любви и заботы отдавать людям.

Спасибо вам, Галина Михайлов-
на!

Т. ФЕЛЬДМАН,
врач-рентгенолог противоту-

беркулезного диспансера.

НА СНИМКЕ: Г. М. Зеленцова.
Фото Ю. Власова.

ш и з н ь

В СОРЕВНОВАНИИ
Комитет ВЛКСМ шахтоуп-

равления .«Ленинградсланец»
подвел итоги социалистическо-

го соревнования первичных

комсомольских организаций
за первый квартал текущего

года. Учитывали внутрисоюз-

ную работу, выполнение про-

изводственных планов, обще-
образовательную и политиче-

скую учебу молодежи, состоя-

ние трудовой и общественной
дисциплины, рационализатор-

скую работу, участие в спор-

тивной жизни предприятия и

другие направления комсо-

мольской жизни.

В общем, деятельность в

комсомольских организациях

заметно активизировалась по

сравнению с прошлым годом.

Возрос уровень внутрисоюзной
работы, деятельности «Комсо-
мольского прожектора», улуч-

шилось шефство над школами

и организация культурно-мас-

совых мероприятий.
По что присуще почти всем

организациям? Это еще не-

достаточная работа с несоюз-

ной молодежью по вовлечению

ее в комсомол. Па шахтах «Ле-
нинградская» и № 3 оставляет

желать лучшего постановка

дел в цеховых организациях и

комсогруппах. Па шахтах «Ле-
нинградская» и имени С. М'.
Кирова, ремонтно - механиче-

ском заводе следует больше
внимания уделять укреплению

трудовой и общественной дис-

циплины среди молодежи. Па
ремонтно-механическом заводе,

в погрузочно-транспортном

управлении «Союзсланец», на

шахте № 3 недостаточно при-

влекается молодежь к техни-

ческому творчеству.

Прошла зима, а в комсомоль-

ских организациях ремонтно-

механического завода, шахт

М 3, «Ленинградская» только

небольшая часть молодежи

сдала нормы комплекса ГТО по

лыжам. Комсомольцы жилищ-

но-коммунального отдела, шах-

ты М 3, ремонтно-механиче-

ского завода, погрузочно-транс-

портного управления совсем

забыли о . проведении суббот-
ников по' сбору металлолома и

наведению порядка на терри-

тории предприятий.
Взвесив все «за» и «про-

тив» комитет ВЛКСМ шахто-

управления первое место среди

предприятий ■ первой группы

присудил комсомольской орга-

низации шахты имени С. М.
Кирова (секретарь Валентина
Максимович). Среди предприя-

тий второй группы первое ме-

сто заняла комсомольская ор-

ганизация ремонтнв-механиче-

ского завода (секретарь Гали-
на Алексеева).

Лучшей цеховой комсомоль-

ской организацией  по шахто-

управлению признан коллектив

отдела главного механика шах-

ты имени С. М. Кирова (сек-
ретарь    Владимир    Федоров),
Первое место также присужде-

но комсогруппе механического

цеха  шахты «Ленинградская»
(комсогрупорг Петр Ипатов).

В.   ПЛЕШАКОВ,
секретарь комитета ВЛКСМ

шахтоуправления

ч             «Ленинградсланец».



В   ГОРОДСКОМ    КОМИТЕТЕ   НАРОДНОГО    КОНТРОЛЯ

ЗАБЫЛ
ОТ Р О

Как работает центральная груп-

па строительного треста-площадки

№ 63? Этот вопрос стал предме-

тов всестороннего обсуждения на

озередном заседании городского

комитета народного контроля.

г С информацией выступил пред-

- -седатель центральной группы

П. В. Хоробрых. Он рассказал о

планировании рейдовых проверок,

о руководстве цех,овыми группа-

ми, о контроле за качеством и

доставкой на строительные объек-
ты раствора, бетона, столярных из-

делий, пиломатериалов, об исполь-

зовании- рабочего времени.

На стройках создано 9 цеховых

групп и :4. поста. Народным конт-

ролем охвачены все участки и суб-
5^ подрядные 'организации, входящие

О   КАЧЕСТВЕ
ТЕЛЬСТВА

в состав парторганизации треста.

Все группы и посты работают по

квартальным планам. По резуль-

татам проверок составляются ак-

ты, которые передаются админист-

рации для принятия мер.

В начале текущего года со стро-

ек поступали тревожные сигналы о

плохом качестве и несвоевремен-

ной доставке раствора. Была про-

ведена проверка. Акт передан ди-

ректору комбината «Стройдеталь»
С. А; Фролову. Затем этот вопрос

рассмотрен на партийном собра-
нии и производственном совеща-

нии работников комбината, что

дало положительные результаты.

Центральная и цеховые группы

держат связь в работе с постами

«Комсомольского прожектора».

Но в работе центральной груп-

пы имеется серьезный недостаток

— ослаблен контроль за качест-

вом жилищного строительства. В

городе и совхозах района жилые

дома сдаются с недоделками. В но-

вых квартирах полы рассыхаются,

коробятся. Члены городского ко-

митета посоветовали народным

контролерам треста-площадки

№ 63 и субподрядных организа-

ций усилить контроль за качест-

вом жилищного, промышленного и

сельскохозяйственного строитель-

ства.

По обсужденному вопросу при-

нято постановление, направленное

на улучшение работы центральной
и цеховых групп.

СНОВА   О   ДОРОГАХ !

За последние годы в городе и в

населенных пунктах района мно-

гое сделано по ремонту и благо-

устройству автомобильных дорог.

Все дорожные работы ведут кол-

лективы асфальтобетонного завода

и второго участка ДСУ-5 управле-

ния «Ленавтодор». В прошлом го-

ду на дорожное строительство в

районе израсходовано 754.800
рублей при плане 633.000 руб-
лей.

План первого квартала текуще-

го года выполнен на 100,1 про-

цента. На асфальтобетонном заво-

де сдана в эксплуатацию установ-

ка по выработке товарного щебня
производительностью 200 — 240
кубометров в смену. Сырьем слу-

жит горная порода с шахты № 3.
На заводе созданы комплексные

бригады по укладке асфальто-
бетонного дорожного покрытия.

Но в работе завода имеют ме-

сто недостатки: не освоена проект-

ная мощность, большая текучесть

кадров, территория захламлена

списанным оборудованием, строит

тельными материалами, техника

находится под открытым небом,
мастерские загромождены неис-

правными электромоторами, запас-

ными, частями, проволокой. Груп-
па народного контроля недостаточ-

но занималась вопросами произ-

водственно-финансовой деятельно-

сти завода.

Городской комитет народного

контроля принял к сведению заве-

рения начальника ДСУ-5 ' В. К.

Манюта и руководства асфальто-

бетонного завода об устранении

производственных недостатков. В

принятом постановлении указано

на необходимость усиления конт-

роля за качеством дорожного

строительства и ремонтных работ.
Предусмотрены мероприятия по

дополнительному выделению авто-

машин, чтобы обеспечить двух-

сменную работу на асфальтобетон-
ном заводе и в карьерах. Рекомен-
довано заводской группе народно-

го контроля регулярно проводить

проверки по использованию обору-
дования и автотранспорта, качест-

ву дорожного строительства.
И. КОНОНОВ.

НОВОКУЗНЕЦК. Бригада горняков Геннадия Смирнова шахто-

управления «Юбилейное» комбината «Южкузбассуголь» пересмотре-

ла свои трудовые обязательства на третий, решающий год пятилет-

ки. Коллектив коммунистического труда решил, применяя новую

технологию, добыть за год один миллион тонн угля. Горняки обяза-
лись повысить производительность труда каждого рабочего очистно-

го забоя до 1.500 тонн угля ежемесячно.

Па соревнование за наивысшую производительность труда

гидродобытчики вызвали прославленную бригаду Владимира Мурзен-
ко шахтоуправления «Красный партизан» " комбината «Свердлов-
антрацит» Ворошиловградской области.

В первом квартале этого года бригада Г. Смирнова выдала на-

гора 275.000 тоня угля. Такой производительности не добивался ни

один горняцкий коллектив Кузбасса.
НА СНИМКЕ: бригада Смирнова после трудовой смены.

Фото А. Кузярина.                              Фотохроника ТАСС

ВЕТЕРАН     ЦЕХА
Николай Дмитриевич Иванов

пришел в товарно-сырьевой цех

комбината «Сланцы» почти 20 лет
назад. Работает он бригадиром,
возглавляя бригаду грузчиков на
погрузочно - разгрузочных рабо-
тах. Отличительными чертами

его характера являются дисципли-
нированность, добросовестность,
ответственность за порученное

дело, трудолюбие. И это дейст-
вительно так. Н. Д. Иванов бес-
сменно возглавляет бригаду и
пользуется большим авторитетом

не только среди ее членов, но и

всего коллектива цеха.

ПОДВОДЯТ
КОЛЛЕКТИВ

Нарушитель трудовой дисци-

плины и общественного порядка
приносит немало неприятностей
рабочему коллективу.

Немного    таких    на цементном

заводе  по  отношению к общему
1 числу работающих. Капля в море.

А  если вдуматься,    то они,    как

ложка дегтю, портят бочку меда.

В  железнодорожно - упаковоч-

ном  цехе    только  в марте было
пять    прогулов.     Их    совершили

упаковщики цемента Н. Ф. Мичу-
рин и С. Н. Булгаков, кондуктор-

сцепщик   В. Г. Киселев,    слесарь
^   В. С. Виноградов,  подсобная ра-

ботница Г.  В. Плисова.

В цехе обжига прогул совер-

шил электромонтер И. В. Игумь-
ев, в пароводокомпрессорном —

сварщик В. И. Апольский, в ас-

пирации — слесарь Е. В. Кузьмин,
■л в сырьевом — транспортерщица

" А. И. Бондаренко. Из хоздвора—

сапожник Ф. П. Петров и подсоб,
ная работница С. Ю. Михайлова.
Из цеха помола — ' электросвар-
щик А. П. Назаров. С участка

механизации шофер Н. А. Агеен-
ко. Причина прогулов — пьян-
ство.

Такой рабочий враг себе, свое-

му здоровью. Он приносит не-

приятности коллективу, в кото-
ром трудится.

Этих людей пытаются вразу-

мить на заседаниях администра-

тивных комиссий, цеховых, завод-

ских комитетов профсоюза. Ли-
шают вознаграждения по итогам

года, отодвигают очередь на по-

лучение жилья.

В проходной завода висят два

стенда. Они рассказывают о вы-

шеуказанных товарищах.

Неужели им это приятно?

Л- КОНСТАНТИНОВА,
.   .                                   рабкор.

ЗАБОТА   О   ПОКУПАТЕЛЕ
За последние годы большое

распространение в торговле полу-

чило самообслуживание. В нашем

городе таких магазинов уже не-

сколько.

Самообслуживание создает луч-

шие условия для покупателей,
пов'ышает культуру обслужива-
ния населения, сокращает сроки

покупки товаров с 15 — 18 до 2—

3 минут.

Работники торга наряду с раз-

витием              самообслуживания
«вширь» обязаны активизировать

борьбу за улучшение экономиче-

ских показателей. - .

Об этом приходится говорить

потому, что некоторые магазины

с переходом на новую торговую

технологию не только не повыша-

ют культуру и эффективность ра-

боты, но нередко ухудшают в

сравнении с тем, что было рань-

ше/

Преимущества самообслужива-
ния могут иметь место лишь при

правильной организации торго-

вых процессов. На практике это

часто забывается. Нередко неоп-

равданно сужается товарный ас-

сортимент, не продаются в полной
мере сопутствующие товары. Пло-

хо используется торговая пло-

щадь. Оборудование расставляется

нерационально. Недостаточно ор-

ганизована продажа по заказам.

Не сокращается, а в ряде случаев

необоснованно увеличивается чис-

ленность работников,   неудовлет-

Как
вас

обслуживают?

ворителйю решаются вопросы

•организации труда.

Все это не способствует высо-

ким экономическим результатам

и должной культуре обслужива-
ния. Больше того, в ряде магази-

нов самообслуживания из-за пло-

хой организации дела на покупку

товаров затрачивается больше
времени, чем в обычных. Это
нервирует людей, отталкивает их

от предприятий подобного типа.

При самообслуживании боль-
шую роль играет фасовка това-

ров.

В настоящее время торг фасу-
ет кондитерские и крупяные из-

делия, яблоки, лук, картофель.
Открыт цех фасовки растительно-

го масла и других продуктов. Наи-
более трудоемкие операции меха-

низированы.

Решающую роли в осуществле-

нии технического прогресса и по-

вышении эффективности торговли

играют кадры. От их квалифика-
ции и экономической грамотности,

инициативы и предприимчивости

зависит решение хозяйственных
задач, разумное применение тор-

говой техники, внедрение рацио-

нальных форм торговли и исполь-
зование экономических рычагов

хозяйствования. В торге состав-

лен план, предусматривающий
повышение квалификации, про-

фессионального мастерства работ-
никами.

В настоящее время в торге ра-

ботает почти полторы тысячи

человек. В основном — женщи-

ны.

Высшее и среднее образование,
а также специальное образова-
ние имеют 545 человек, учатся в

техникумах и институтах — 75.

О. СМИРНОВ.

НОВАЯ КНИГА
По единодушному мнению спе-

циалистов, новая монография
«Биохимия органических кислот

растений» — крупный вклад в

науку и практику, особенно сель-

скохозяйственную,   в   частности,

для выращивания таких культур,

как пшеница, ячмень, картофель,
сахарная свёкла. Автор труда,

который удостоен первой премии

Ленинградского университета,

профессор С. В. Солдатенков обоб-

щил сводку мировой литературы

по этой валшой проблеме, а также

результаты собственных исследо-

ваний. Он отдал им полвека.

(ЛенТАСС)

Он требователен к себе и сво-

им подчиненным, личным приме-

ром добивается успехов в укреп-

лении трудовой и производствен-

ной дисциплины. Ни одно, даже

мелкое нарушение не остается

незамеченным. Ему присвоено вы-

сокое звание ударника коммуни-

стического труда, и это звание

носит с 1966 года. Говоря об ус-

пехах возглавляемой им бригады,
можно отметить, что коллектив

всегда справляется с принятыми

социалистическими        обязатель-
ствами. Успешно работает он и

в решающем году девятой пяти-

летки. План четырех месяцев вы-

полнен досрочно, 15 апреля. С
начала решающего года пятилет-

ки бригада работает в счет ок-

тября, опережая время почти на

полгода. Активно участвуют груз-

чики и в работе общественных
организаций. Все • они являются

членами ДОСААФ, Красного Кре-
ста и других обществ.

Хочется пожелать нашему вете-

рану дальнейших успехов в труде

на благо народа, успешно завер-

шить годовой производственный
план.

И. ДЕСИНОВ,

начальник    товарно-сырьевого
цеха СПК  «Сланцы».

ВРУЧЕНЫ

Активно участвуют во Всесоюз-
ном конкурсе по сбору дикорасту-

щих члены отряда, организован-

ного при детском секторе Двор-

ца культуры комбината «Слан-

цы». В этом году они уже собра-

ли и сдали в заготовительную

контору Сланцевского райпо бо-

лее 170 килограммов ценного ле-

карственного сырья, заняли пер-

вое место не только среди школ

Ленинградской области, но и сре-

ди  учебных  заведений   России.

На слете правофланговых пио-

нерских отрядов лучшим сбор-

щикам, а их оказалось четырна-

дцать,   вручены  ценные подарки.

8 мая 1973. года 3 стр.



в гостях

МАЙЯ
НРИСТАЛИНШЯ

9 мая в нашем городе

выступает лауреат Меж- |

дународного конкурса |

Майя          КРИСТАЛИН- |

С КАЯ с инструменталь-

ным ансамблем. В этот

день будет дано два кон-

церта. Первый состоится

в Доме культуры горня-

ков в 18 часов, второй —

во Дворце культуры в

21 час.

Ранее приобретенные

билеты действительны на

эти концерты.

СОРЕВНОВАНИЕ   ПОЖАРНЫХ
Состоялись районные соревно-

вания боевых расчетов ДПД—
ВДПО. В них участвовало семь

команд. Право поднять флаг со-

ревнования было предоставлено

команде № 1 совхоза «Сланцев-
ский», занявшей первое место в

1972 году.

Первый вид состязаний — бое-
вое развертывание от автоцистерн

и прицепных мотопомп. Высокую
выучку и боевую готовность по-

казали дружины совхозов «Ста-
ропольский» и «Аврора».

Затем на старт вызываются уча-

стники боевых расчетов с перенос-

ными мотопомпами, и, как в пре-

дыдущие годы, были недосягаемы

дружины совхоза «Сланцевский».
Последний вид ~ состязаний —

пожарная эстафета с тушением го-

рящей жидкости. Здесь спортсме-

нам нужно было показать быстро-
ту, ловкость, смекалку и смелость,

вступив в единоборство с огнем.

При подведении итогов первое

общекомандное место занял бое-
вой расчет ДПД совхоза «Старо-
польский» (командир команды

М. А. Огурцов). Победителям вру-

чены диплом первой степени. По-
четная грамота и денежная пре-

мия.

Второе и третье место   заняли

боевые расчеты совхоза «Слан-
цевский».

Директора совхозов А. Ф. Его-
ров, В. П. Акишин'и В. А. Чижов
подошли с большой ответствен-

ностью к проводимому мероприя-

тию, представили хорошо подго-

товленные боевые расчеты и по-

жарную технику.

Соревнования проводились с

целью проверки боеготовности бо-
евых дружин и состояния пожар-

ной техники.

Однако директора лесокомбина-
та, лесопункта, управляющий РО
«Сельхозтехника», начальник гео-

логоразведки в течение ряда   лет

не представляют дружины и по-

жарную технику на проводимые

мероприятия.

Как видно, в вышеуказанных

хозяйствах ДПД и противопожар-

ная техника значится только на

бумаге.

С наступлением пожароопасно-

го весенне-летнего периода посто-

янно появляется угроза возникно-

вения позкартж и загораний. Спра-
виться с огнем могут только те

боевые дружины, которые сла-

женно работают с пожарной тех-

никой и пожаро-техническим вбо-
ружением.

А. ЕВСТИГНЕЕВ,
инструктор Сланцевского

совета ВДПО.

В канун праздника 1 Мая со-

стоялось первенство города по ве-
лосипедному спорту в честь от-

крытия летнего спортивного се-
зона. Соревнования проводились

среди мужчин на дистанции 25
километров, среди женщин — на

10 километров. У мужчин победу
одержал опытный велогонщик

Ким Страшко (СПК «Сланцы»).
Его результат 39 минут 2 секун-

ды. Второе место с результатом 39

СПАСИБО, РЕБЯТА!
Хорошо потрудились ребята 6-х классов школы № 3 и 5 «А»

класса школы № 1 на субботнике. Закончились занятия в школе, но

ребята не разошлись по домам. Надев рабочую одежду, вооружившись

лопатами, граблями, метлами, ученики пришли на участок детского

сада № 15, предложили свою помощь в уборке территории. Труди-
лись ребята с желанием, быстро и организованно. Сделали много по-

лезного для детского сада. Хочется сказать ребятам и учителям, ор-

ганизовавшим этот полезный труд, огромное спасибо.
Коллектив детсада № 15.

минут 20 секунд занял представи-

тель цементного завода Сергей
Михайлов. Третье место с резуль-

татом 40 минут 31 секунда у Вла-
димира Бабошина (СПК «Слан-
цы») .

Среди женщин первой была Лю-
бовь Никитина. У нее результат

20 минут 58 секунд. Второе место
заняла Светлана Слугина. Ее ре-
зультат 22 минуты 1 секунда (обе
с шахты С. М. Кирова). На треть-
ем месте с результатом 22 мину-

ты 50 секунд была Наташа Родзян
(СПК «Сланцы»).

В командном зачете первое ме-
сто завоевали велосипедисты СПК
«Сланцы», второе место у коллек-

тива физкультуры -шахты имени
С. М. Кирова, третье место заня-
ли велосипедисты цементного за-
вода. Однако следует отметить,

\ что не все коллективы физкульту-
ры, которые имеют гоночные ве-
лосипеды, обеспечили участие сво-

их команд в соревнованиях, и, в
частности, шахта «Ленинградская»
и регенератный завод.

Несмотря на жестокие репрес-
сии расистских властей Прето-
рии, молодежь Южно-Африкан-
ской Республики продолжает вы-

ступать против произвола прави-
тельства в отношении студентов.

НА СНИМКЕ: митинг студен-
тов   Витватерсрандокого    универ-

ситета в защиту      своих товари-

щей, преследуемых властями.

Фото Камера Пресс— ТАСС

Редактор
Н. Т. ГАВРИЛЕНКО

Те л е в и д е н и е

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ВТОРНИК, 8 МАЯ
9.30 — Программа передач. 9.35

—  Новости. 9.45 — Для школьни-

ков. «Искатели». 10.15 — Худо-
жественный фильм «Без страха».

12.00—12.45 —  П. И. Чайковский
—  «Времена года». Исполняет Го-
сударственный симфонический
оркестр Союза ССР. 16.15 — Про-
грамма передач. 16.20 — М. Шо-
лохов — «Проза военных лет».

Учебная передача по литературе.

17.20 — Для школьников. «Творче-
ство юных». 18.00 — Новости.
18.40 —«Боевые спутники мои».

Киноконцерт. 19.35 — К. Симонов
—   «Так и будет». Спектакль Го-
сударственного Малого театра

Союза ССР. 21.00 — «Время».
21.30 — Продолжение спектакля.

22.40 — Д. Шостакович — «Ше-
стая симфония». Исполняет сим-

фонический оркестр Ленинград-
ской филармонии под управлени-

ем   Ю.  Темирканова.

СРЕДА, 9 МАЯ
9.00 — Программа передач. 9.05

—   Новости. 9.15 — А. Бородин—
«Богатырская симфония». 9.45 —

«Помни, товарищ!» Документаль-
ный телефильм. 10.45 — «Сегодня
—   День Победы». 11.00 — «Ма-
стера искусств столицы — воинам

Советской Армии». 12.45 — Цвет-
ное телевидение. Мультфильмы.
13.15 — Концерт дважды Красно-
знаменного имени Александрова
ансамбля песни и пляски Совет-
ской Армии. 13.45 — «Художники
на фронтах Отечественной вой-
ны». 14.20 — «Товарищ песня».

16.10 — Художественный фильм
«Минута молчания». 16.45 —

«Подвиг». 17.15 — Цветное теле-

видение. «Музыкальные встречи».

18.00 - Новости. 18.10 - «Напи-
сано войной». Стихи поэтов-фрон-
товиков. 18.50 — «Светлой памя-

ти павших в борьбе против фа-
шизма».   Минута  молчания.   19.10

—   П. И. Чайковский — «Финал
Пятой симфонии». 19.20 — Цвет-
ное телевидение. Художествен-
ный фильм «Белорусский вокзал».

21.00 — «Время». 21.40 — «При-
глашает Концертная студия»: кон-

церт мастеров искусств. 23.10 —

23.20 — Новости, программа пе-

редач.

ПОКАЗЫВАЕТ  ТАЛЛИН

ВТОРНИК,   8 МАЯ

9.00 — Программа передач. 9.05
—   «Телешкола». Литература для

учащихся XI классов: «Сильные
духом». 12.45 — «История одной
идеи». Документальный теле-

фильм. 13.15 — . «Счастливые ост-

рова». Музыкальный телефильм.
13.30 — 14.25 — «Армии, авиации,

флоту». Документальный фильм.
15.30 — Вечерняя программа. 15.35
—  «АК»: новости. 15.40 — «Теле-
школа» (повторение). 17.20 —

«Под парусами по Балтике». На-
учно-популярный фильм. 17.30 —

«Летние поездки». 18.00 — Про-
грамма передач. 18.05 — «Акту-
альная камера» (на русск. яз.).
18.20 - Реклама. 18.30 - «На
симпозиуме   телефильмов».   19.10
—   Цв. тел. Художественный те-

лефильм ГДР «Он, она и оно» (на
эст. яз.).

СРЕДА, 9 МАЯ
9.00 — Программа передач.

11.00 — «Маршал Воронов». До-
кументальный фильм. 11.20 —

Репортаж с митинга ветеранов

Великой Отечественной войны.
14.20  —   «Молодежная      студия»:

викторина. 14.45 — «Детский эк-
ран»: «Малышкины полчаса»,

15.15 — «Детский экран»: «Зве-
рюшка лучше игрушки». 15.45 —

«На экране — «Эстонский теле-
фильм»: «Квартет мужского хо-

ра». 16.00 — «Театральный днев-

ник». 16.45 — «Играет Валерий
Климов». Музыкальный теле-

фильм. 18.30 — Вечерняя про-

грамма. 18.35 — «Актуальная ка-

мера» (на русск. яз.). 19.20 —

«Молодежная студия»: «Братья
по оружию». 19.40 — «Один день

в мае». Документальный фильм.
19.50 — Реклама. 19.55 — Эстрад-
ный концерт. 20.35 — Програм-
ма передач. 20.30 — «Актуальная
камера», 23.10 — 23.15 — Ново-
сти.

Кино
ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ. 8 мая-

«Самый последний день». Нача-
ло в 17, 19 часов.

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯКОВ.
8 мая — цветной приключенче-

ский кинофильм «Седьмая пуля».

Начало в 17, 19, 21 час.

КИНОТЕАТР «ТРУД». 8 мая-

новая музыкальная цветная кино-

комедия «Летние сны» («Мос-
фильм»). Начало в 10, 11.50, 14.20,
16.10, 18.20, 20.10, 22 часа. 9 мая

— «Летние сны». Начало в 12, 14,
16, 18, 20, 22 часа. Для детей. «Пя-
терка отважных». Начало в 10
часов.

КЛУБ «ШАХТЕР». 8 мая -

«Право на прыжок». Начало в 17,
19, 21 час.

Выражаем     соболезнование    Исаковой Марии Ивановне по по-

воду безвременной   кончины   ее дочери

ИСАКОВОЙ   Евгении Григорьевны.
Коллектив Сланцевского ПОГАТ.

Выражаем глубокое соболезнование родным и близким по по-

воду смерти врача

НЕРОБЕЕВА   Василия Андреевича.
Жители поселка шахты № 3.

СЛАНЦЕВСКОМУ   УЧАСТКУ
УПРАВЛЕНИЯ «РЕМЭЛЕКТРОФИЛЬТР»

ДЛЯ ПОСТОЯННОЙ РАБОТЫ

НА ЦЕМЕНТНОМ ЗАВОДЕ

ТРЕБУЮТСЯ

СЛЕСАРИ,
М О Н^Т А Ж Н И К И,
ЭЛЕКТРОСВАРЩИКИ (оплата труда повременно-

премиальная).
Обращаться по адресу: г. Сланцы, цементный завод,

участок «Ремэлектрофильтр».

СЛАНЦЕВСКОМУ
КОНСЕРВНОМУ ЗАВОДУ

ТРЕБУЕТСЯ

ШОФЕР.

МОЛОКОЗАВОДУ

ТРЕБУ  ЮТСЯ
на постоянную работу

РАБОЧИЕ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЦЕХОВ,
УБОРЩИЦА.

СОВХОЗУ   «РОДИНА»

ТРЕБУЮТСЯ
ЭЛЕКТРИКИ.
Оплата труда от 100 до  130 рублей в месяц.   Жил-

площадь предоставляется.

Звонить по телефону № 623-319.

Газета   выходит
по  вторникам, средам,  четвергам,

пятницам и субботам

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 188 540 г. Сланцы, Банковская ул., дом № 3.         ТЕЛЕФОНЫ:   редактора - 23-20,   зам. редактора - 23-25,
отв. секретаря — 37-34, отделов: промышленности —  21-85, писем   и    массовой    работы    —    23-66,    сельского хозяйства — 36-66.

Объявления  принимаются   у секретаря-машинистки редакции.

Сланцевская типография Ленуприздата, г. Сланцы, Банковская улица, дом № 3. Газету набирали линотипистки   Зверева Л. И.,   Зверева А. А., верстала Скокова 3  А
печатали Минина Н. С, Ковалева Т. И.                                                                                                                                         0 ^ъем ! ^ д>                    ^     ?    12 з 56 . Заказ 1419.


